
Netopýr ušatý

Velikost: délka těla 41–52 mm
délka ocasu: 37–55 mm

Hmotnost: 5–11,5 g

Plecotus auritus
Braunes Langohr
Brown Long-eared Bat



Název: Netopýr ušatý

Třída: savci Řád: letouni Čeleď: netopýrovití
Mláďata: Samice rodí jedno, výjimečně dvě slepá, neosrs-
těná mláďata. Narození netopýři se zprvu drží samice na
břichu. Mláďata mají zhruba tři měsíce na to, aby dokázala
nalovit dostatek hmyzu a vytvořit si zásoby podkožního
tuku na první zimu.
Délka života: Nejvyšší stáří zjištěné u nás je 18 let, v za-
hraničí 30 let.
Potrava: Potravu loví při pomalém letu v lesním prostředí
i v parcích. Kořist vyhledává pomocí sluchu, případně
i zraku. Loví především motýly včetně housenek, dvou-
křídlý hmyz, brouky, chrostíky, pavouky a sekáče.
Popis: Hlavním znakem jsou boltce delší než 30 mm, které
jsou nad čelem srostlé. Při letu je drží vztyčené a otočené
dopředu. Při zimním spánku ve stavu strnulosti přiloží boltce
k bokům těla a složí je pod křídly. Jeho tělo je hnědavé, spo-
dina těla má nažloutlý nádech. Vydává velice slabé echolo-
kační signály. Přezimuje jednotlivě ve sklepích, jeskyních
a štolách. Jádrem jeho sociální organizace jsou rozšířené ro-
dinné skupinky 5–50 samic. Samci žijí jednotlivě.
Rozšíření: Původní druh smíšených a listnatých lesů.
Ukrývá se v dutinách stromů, v ptačích i netopýřích bud-
kách a štěrbinovitých úkrytech na půdách. Na Šumavě
jeden z nejrozšířenějších druhů netopýrů. 

Ilustrace: Pavel Procházka


